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ABSTRAKT

V této diplomové práci je řešena problematika bezpečnosti ve vybraném průmyslovém

areálu prostřednictvím vypracování bezpečnostní analýzy. Práce je rozdělena na teoretic-

kou a praktickou část. V teoretické části je řešena oblast zaměřená na pojmy a legislativu

související s řízením rizik. V návaznosti na tuto část jsou v další kapitole rozděleny jednot-

livé kroky procesu řízení rizik. Stručně je zde popsána problematika ochrany obyvatelstva

a havarijního plánování. Dalším bodem teoretické části je specifikace průmyslových areálů

zaměřená především na technické prostředky a systémy sloužící k ochraně objektu. Stručně

je zde zmíněná oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Praktická část je zaměřena na

popis vybraného průmyslového areálu a podniky, které v tomto areálu sídlí. Je zde prove-

dena bezpečnostní analýza a popsán návrh možných opatření, které slouží ke zvýšení

úrovně bezpečnosti.

Klíčová slova: riziko, průmyslový areál, řízení rizik, bezpečnostní analýza

ABSTRACT

In this educational work, the solving of chosen problems in industrial property is working

through safe analysis. Work is divided into theoretical and practical sections. The theoreti-

cal section is solving the area focused at ideas and legislation connected with the control-

ling of risks. Connected to this section are other chapters divided into individual steps of

controlling the risks. In brief, the written here is the problem of safety for the public, and

damaging planning. Another point of the theoretical section is the specification of in-

dustrial properties are focused mainly on safety and protection of public health while wor-

king. The practical section is focusing in on the explanation of chosen industrial property,

and companies which on this property occupy space. The safety analysis is completed here,

and a proposal regarding possible steps which will increase safety.

Keywords: risk, industrial area, controlling or chosing of risk, safety analysis
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Bezpečnostní analýza vybraného průmys-

lového areálu. Toto téma jsem si vybrala hlavně z toho důvodu, že mě už delší dobu zají-

malo, zda je v rámci zmíněného průmyslového areálu dostatečně zajištěna bezpečnost

osob, které se tam pohybují. Dalším důvodem, pro který jsem si vybrala toto téma, je taky

skutečnost, že bydlím ve stejném městě, kde se areál nachází. Proto by mě zajímalo, zda

nehrozí obyvatelům, kteří bydlí v těsné blízkosti areálu rizika spojená s provozem nejen

areálu jako celku, ale taky jednotlivých podniků, které se zde nacházejí.

V rámci teoretické části diplomové práce bude stručně objasněna problematika, která sou-

visí jak s vypracováním bezpečnostní analýzy, tak s problematikou průmyslových areálů.

Pro svou charakteristickou polohu areálu, kdy se areál nachází v blízkosti nejen obydlené

části města, ale taktéž v blízkosti školských, ubytovacích a volnočasových zařízení, shle-

dávám vhodné také zmínění ochrany obyvatelstva a problematiky havarijního plánování.

Důležité je uvést do problematiky fyzické ochrany majetku a prvků technické ochrany,

které se v dnešní době velmi často využívají k zajištění zabezpečení snad všeho, co pro nás

má nějakou hodnotu.

V praktické části bude zmapován vybraný průmyslový areál, včetně služeb, které zajišťuje

provozovatel areálu. Zmíněné zde budou i druhy podniků, které se zde vyskytují. Následně

bude vyhodnocen současný stav zajištění bezpečnosti, na základě kterého bude zpracováno

vyhodnocení rizik a to především s přihlédnutím na hrozby, které mohou ovlivnit nejen

zdraví, ale i životy osob a to hlavně z toho důvodu, že zdraví a životy lidí jsou nejzáklad-

nějším a nejdůležitějším aktivem, které je nutné chránit a které nejde ničím nahradit.

Cílem diplomové práce je zpracování bezpečnostní analýzy se zaměřením na bezpečnost

osob, pomocí které budou vyhodnoceny potencionální zdroje hrozeb, které se v areálu na-

cházejí. Na základě vyhodnocení rizik budou navržena možná opatření, pomocí kterých by

bylo reálné navýšit jak bezpečnost osob, které se můžou pohybovat v rámci areálu, tak i

lidí, kteří bydlí v blízkosti průmyslového areálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMOVÝ A KATEGORIÁLNÍ APARÁT SOUVISEJÍCÍ

S ŘÍZENÍM RIZIK

Problematika řízení rizik je v dnešní moderní době velmi rozsáhlá. Pro tuto práci je nutné

si definovat a ujasnit základní pojmy, které s řízením rizik souvisí. V nemalé míře je taky

důležité si uvědomit legislativu, která nám zajišťuje problematiku oblasti řízení rizik, a

proto je nedílnou součástí práce.

1.1 Základní pojmy

Aktivum

Aktivum lze definovat jako vše, co má pro daný objekt, nebo subjekt hodnotný význam,

který může být snížen, pokud na něj bude působit hrozba. [1]

Hrozba

Určitý jev, který působí negativně na bezpečnost, nebo který má potenciál způsobit škodu.

Charakteristické pro hrozbu je její úroveň, která se hodnotí podle:

- nebezpečnosti – jakou má hrozba schopnost způsobit škodu,

- přístupu – jaká je pravděpodobnost, že hrozba získá přístup k danému aktivu,

- motivace – zájem iniciovat hrozbu vůči aktivu. [1]

Zranitelnost

„Je nedostatek, slabina nebo stav analyzovaného aktiva, který může hrozba využit pro

uplatnění svého nežádoucího vlivu. Tato veličina je vlastností aktiva a vyjadřuje, jak citlivé

je aktivum na působení dané hrozby.“ [1]

Riziko

Pro pojem riziko není ustálená jedna platná definice. Můžeme ho chápat např. jako situaci,

ve které může vzniknout nežádoucí odchylka od výsledku, který požadujeme a očekáváme.

[1]

Riziko vniká tím, že na sebe vzájemně působí hrozby a aktiva, vyjadřuje se součinem

pravděpodobnosti vzniku mimořádné události a tím, jaký bude mít dopad na dané aktivum.

[2]

Vyjadřuje nám kvalitativní a kvantitativní výrok škody, který je vyjádřen mírou a stupněm

ohrožení. [1]
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Má dva rozměry:

- pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení,

- závažnost možného následku. [2]

Zdroj rizika

„Zdrojem rizika se rozumí vlastnosti nebezpečné látky nebo fyzická sumace vyvolávající

možnost vzniku závažné havárie.“ [3]

Nebezpečí

Pod pojmem „nebezpečí“ si lze představit určitou věcnou hrozbu škody daného objektu

nebo procesu. [2]

Škoda

„Škoda je újma na životě, zdraví a bezpečí lidí, majetku, veřejném blahu, životním prostře-

dí, infrastruktuře a technologií, kterou lze vyjádřit v penězích.“ [4]

Dopad

Dopad je výsledek jevu v určitém místě a čase na zájmy, které jsou chráněné. [4]

Pohroma

Úkaz, který může vést nebo vede ke škodě na chráněných zájmech. [4]

Ohrožení

„Ohrožení danou pohromou je soubor maximálních dopadů pohromy, které lze očekávat

v daném místě za specifikovaný časový interval s pravděpodobností rovnou stanovené hod-

notě. Ohrožení od pohromy je normativní velikost pohromy na stanovené hladině věrohod-

nosti.“ [4]

Opatření

Pod pojmem „opatření“ si lze představit jakýkoliv faktor, který nám slouží pro zmírnění

působení hrozby, snížení zranitelnosti nebo důsledku hrozby. [1]

Odezva

Pod pojmem odezva si lze představit soubor činností a prostředků, které jsou nám nápo-

mocny k zvládnutí nouzové situace. [4]
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1.2 Základní legislativa z oblasti řízení rizik

Legislativa je důležitou součástí v oblasti řízení rizik. Ovšem je nutné si uvědomit, že zá-

kony nedokážou vyřešit všechny problémy, a také to, že nám „pouze“ poskytují určitý

právní rámec, jak lze dané problémy řešit. Je důležité podotknout, že základem úspěchu je

dodržování zákonů a vůle k jejich naplnění. V souvislosti s touto prací se budu zabývat

hlavně zákony, které nám pomáhají reagovat na potencionální hrozby a rizika. V nemalé

míře je důležité si také určit základní legislativu z oblasti krizového řízení a ochrany oby-

vatelstva.

Legislativa z oblasti řízení rizik:

- ČSN ISO 31000 Management rizik,

- Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Legislativa krizového řízení a ochrany obyvatelstva:


[…]


střednictvím jiné formy uskladnění, příp. zajištění této oblasti před neoprávněným

vstupem za použití vhodného mechanického zábranného systému, např. plotu, ide-

álně v časovém horizontu 1 měsíce.
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2. Likvidace nevhodně uložených objektů v těsné blízkosti vysoce rizikových firem

v časovém horizontu 1 měsíce.

3. Zabezpečená forma uskladnění objektů, které jsou určené k dalšímu využití. Reali-

zovat by bylo možné např. přesunem těchto objektů do zabezpečeného prostoru.

V případě, že by to nebylo reálné vzhledem k množství těchto objektů, tak by bylo

ideální zajistit pomocí obvodové ochrany přístupu neoprávněným osobám, která by

mohla být doplněna např. kamerovým systémem. Opatření realizovatelné ideálně

v časovém horizontu 3 měsíců.

4. Pravidelné školení zaměstnanců v oblasti BOZP, kladení důrazu na požární ochra-

nu a pravidelná revize hasicích přístrojů.

11.2 Soupis návrhu reálných opatření pro provozovatele areálu

S přihlédnutím na provedenou bezpečnostní analýzu by provozovatel areálu měl zvážit

zajištění následujících bezpečnostních opatření, která jsou seřazena tak, jak by bylo ideální

je postupně realizovat.

1. Kontrola obvodové ochrany areálu a její následná oprava v časovém horizontu

zhruba 1 měsíce.

2. Zabezpečení vstupů pro osoby. Vstup, který je na jižní straně areálu, je zabezpeče-

ný prostřednictvím mechanického zábranného systému – brány. Zde by postačilo

zajištění otevírání brány pomocí bezpečnostního klíče nebo čipové karty. U vstupů

na východní a severovýchodní straně areálu by bylo vhodné vybudovat stejný způ-

sob mechanického zábranného systému jako u vstupu na jižní straně. Tyto vstupy

by byly obdobně doplněny o vstup přes bezpečnostní klíč nebo čipovou kartu.

Vstup pro návštěvy by mohl být zajištěn pracovníkem fyzické ochrany, který by

jednotlivé návštěvy zaznamenával. Vstup pro návštěvy by bylo vhodné realizovat u

východního vstupu do areálu z důvodu, že na tomto místě jsou vhodné prostory pro

pracovníka fyzické ochrany. Vstupy pro osoby by mohly být dále doplněny o ka-

merový systém. Opatření by bylo ideální realizovat v časovém horizontu 3 měsíců.

3. Vjezdy pro automobily jsou prozatím zabezpečeny závorami, které jsou doplněny o

kamerový systém. Závory se otevírají na základě vjezdové karty. V tomto případě

by bylo vhodné nahradit závory za brány, které by se otevíraly na stejném principu.

Opatření by bylo ideální realizovat v časovém horizontu 3 měsíců.
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4. V poslední řadě je důležité zmínit vjezd pro drážní dopravu. Tento vjezd by mohl

být zabezpečený mechanickým zábranným prvkem, např. bránou, která by se oteví-

rala na základě detekce přijíždějícího vlaku. Opatření by bylo ideální realizovat

v časovém horizontu 3 měsíců.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracovat bezpečnostní analýzu vybraného průmyslového

areálu. Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou část a praktickou

část. V teoretické části je řešena obecná problematika, která je úzce spjata s tématem práce

a je zaměřená především na oblast řízení rizik, ochrany obyvatelstva a havarijního pláno-

vání. Zmíněná je zde samozřejmě taktéž základní terminologie a legislativa, která souvisí s

řízením rizik. Vzhledem k zaměření této práce, jsou v teoretické části dále rozepsané pro-

blémové aspekty průmyslových areálů.

V praktické části je charakterizovaný vybraný areál, včetně činností, které zajišťuje provo-

zovatel areálu, a mimořádných událostí, které v rámci areálu již nastaly. Současný stav

zajištění bezpečnosti byl vyhodnocený pomocí Check Listu a na základě jeho vyhodnocení

a mimořádných událostí, které v areálu již nastaly, bylo vyhodnocení rizik směřováno dále

na hrozbu požárů s cílem ochránit především zdraví a životy lidí, kteří se v rámci areálu

pohybují, ale i zajistit bezpečnost pro obydlenou část města, která se nachází v těsné blíz-

kosti areálu. Po zhodnocení současné stavu zajištění bezpečnosti byla provedena další ana-

lýza a to revize bezpečnosti, kdy jsem osobní prohlídkou areálu vyhodnotila 13 slabých

míst, na které byla následovně aplikována metoda „PNH“. Pro lepší přehlednost byl areál

rozdělen na sektory, ve kterém byly vyznačeny výrobní podniky, rozděleny dle toho, jaké

je u nich riziko požárů s přihlédnutím na druh výrobního odvětví.

Na základě vyhodnocení hrozeb bylo navrženo bezpečnostní opatření jak pro podniky, tak

pro provozovatele areálu. Bezpečnostní opatření pro podniky se týká především nevhodně

uložených objektů v blízkosti budov, a proto zde bylo navrženo především opatření formou

vhodného (zabezpečeného) uskladnění objektů, které jsou určené k dalšímu zpracování či

využití, popř. likvidace těch objektů, se kterými nebude dále nakládáno. V případě, že se

jednalo o objekty velkého rozsahu, bylo navrženo, aby byla oblast zabezpečena před mož-

ností vstupu neoprávněných osob. Pro provozovatele areálu bylo navrženo opatření, které

se týká především skutečnosti, že se v areálu pohybují neoprávněné osoby. Byla navržena

oprava obvodové ochrany a zabezpečení vstupů prostřednictvím buď kamerového systému,

nebo vybudováním vhodných mechanických zábranných systémů, které by po zvážení

mohly být doplněny o systém kontroly vstupů.
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