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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství z IS/STAG: nejvyšší míra podobnosti 0%.

Vyjádření vedoucí: Diplomová práce není plagiát. .

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka Michaela Kostovská zpracovala diplomovou práci na rozsáhlé téma bezpečnostní analýza

vybraného průmyslového areálu. Za přínosnou považuji část, kde jsou specifikovány průmyslové

areály. Zde je vidět, že problematika jejich zabezpečení je velmi rozsáhlá. V praktické části se

studentka zabývá konkrétním průmyslovým areálem, kdy si na začátek omezila oblast, kterou bude

dále zpracovávat. Velmi dobře je udělána část s bezpečnostními incidenty v minulosti, která je pak

zapojena do vyhodnocení bezpečnostní analýzy. V práci je vidět provázanost jednotlivých kroků.

Výborně je průmyslový areál rozdělen na několik oblastí, které jsou analyzovány samostatně

s ohledem na podniky, které se zde nachází. Na práci je vidět, že studentka strávila v areálu velké

množství času a všechny informace má podložené fotografiemi. Je také vhodné, že si studentka

upravila použitou metodu PNH podle specifik průmyslového areálu.

Doporučila bych podrobněji popsat jednotlivé kroky bezpečnostní analýzy a více se zaměřit na

zpracování výstupů. V teoretické části by byla vhodná větší provázanost jednotlivých kapitol

Otázky:

1. V čem vidíte největší problém při zabezpečování průmyslového areálu?
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